¶ **C**onvincere Alex. hic videtur transire cum opi. Fulg. hic et i d. l. h. q̄ et ibi sequitur **¶** **P**au. d. ca. et ibi posuit q̄ aut minor erat actor: et succubuit p̄ sniam abso. lutoria et p̄cedat opini. **¶** **B**ar. h. aut erat reus: et fuit condēnatus et procedat opi. **¶** **B**ar. in. d. l. fi. ubi videtur tene re p̄riū eius q̄ hic tenet de quo vide vitra allegata per Alex. spec. in. ti. d̄ teste. §. i. d̄. quid ergo. i quātuz etiā Alex. tangit an minor vi caf lesus cōpromitten do i arbitratorem: adde abb. cōsilio xxxi. li. ij. et an minor vi caf lesus p̄ aditi. heredi tatis dato q̄ de suo dam. nū non pati atur. **¶** **I**o. an. tenet q̄ sic i additiōe al. gata hic per Alex.

¶ **C**onsequenter **A**dde q̄ idem tenet **B**aldus in lec. antiqua et Ange. hic et Ange. i. miles. §. si. de re iudi. l. ibi **I**mo. §. de quo hic p̄ **A**lexan.

et ibi p. l. de quolibet istorum dixi plene in l. miles. §. iudicati de re iudi. ubi hoc tangit glo. et Dy. C. de p. ad hanc l. quia quicquid alteri nocet quod inter alios actum est. vt. l. papinianus. §. si. de ioffi. testa. So. ut in glo.

Ex. l. sequenti.

Condénatus ad rem: si illam restituit: et ille cui res est restituta a possessione ceciderit: denuo quod reuerfa sit ad illum qui fuerat condénatus. poterit ille qui cecidit a possessione agere ex prima sententia: ibi. Ultimo.

Ed si possessori

maui cum precedenti. Op. de l. eum g. §. si petenti. §. de publi. So. quoniam iuramentum deferatur actori: si iurat: et ex iuramento solo nitatur huius actio nem in factum. Si ex iuramento et traditione huius publiciana. Sed quoniam deferatur possessori: tunc publiciana competere non potest: quia sibi traditio non est facta: ita loquitur hic: et ita dicit glo. Vel aliter possumus dicere quod hic loquitur de actione in factum que est idem quod publiciana quod non placet glo. propter duo. primo: quia non fuit facta traditio: ut dictum est. Item publiciana est specialis: id non recurrimus ad actiones in factum generale: ut isti. de acti. §. alie. Quidam tamen videntur dicere velle quod illud dimittere rem apud possessorem: huius vim traditionis: ut isti. de re. di. §. interdum. quod non placet. ar. eius quod dicimus de transactione: ut l. si pro fundo. C. de transactione. et quod non in l. pe. de usufructu. pro em. et ar. et quod dicimus in snia: ut no. in l. exceptio. j. de excep. rei iu. C. de p. actus non operatur ultra intentionem agentis: ut l. non ois. §. si cer. pe. §. quoniam iuramentum deferatur possessori: deferatur ad exceptionem non ad actionem: quia possidenti non datur actio: ut l. i. §. hoc interdictum. j. vti possi. ergo ex tali iuramento non datur actio. glo. tangit istud contrarium et non soluit. sed dicit quod hodie idem alibi contingit quod facta ad exceptionem paratur actio: ut l. quod mihi. j. de libe. le. de. dona. an nup. l. si cuius ante nuptias. Tu rursus de hoc iuramento deferatur ad id quod est causa actionis: et quod producit actionem aptitudine: huius non actu. nam ille qui est dominus aptitudine semper huius rei vendicationem. non autem huius ea actu si possidet: ut l. in rem. in pn. §. de rei vendi. C. de aliena. iudi. mu. ca. fac. l. i. sed hic ostulit quod iuraret rem suam esse: et sic quod haberet actionem suam aptitudine: merito cum cadit a possessione aptitudine illa in actu deducitur: et actio competit. ita loquitur hic. Ultimo hanc l. inducit Albar. ad. q. si tibi condénatus ad rem: vni huius contra me actionem in factum ex snia et officium iudicis quod huius executionem paratur: pone quod illa res tibi restitui postea a possessione cecidisti: que ad me reuerfa est. utrum poteris agere ex prima snia: ut tibi restituta: videtur quod non: quia solutio prima videtur sublata obligatio ex snia: ut in sni. q. mo. rol. obli. in pn. Ad idem facit quod no. in au. sacramenta puberum C. si aduer. v. di. i. glo. si. pro hoc videtur casus in l. a diuo pio. §. si. post aditam de re iudi. C. In contrarium videtur casus hic ubi ille qui possidet si postea cadat a possessione huius actionem ex illo iuramento: et hoc tenet Duil. et Ja. bu. quod est notandum. Assignat rationem. nam ex illa snia oritur alicui ius duplex: ut sibi restituaatur res: et ut in possessionem conseruetur: ut l. si quis missu. §. cum pretor. j. ne uis fiat ei: et l. iij. §. missum. j. §. carbo. edic. C. ad carbo. l. i. fm vna lec. facit. l. q. uniuersas. §. item si pretor. j. de acq. pos. huius ergo quantum ad primam partem de restitutione rei sit satisfactum sententia: tamen adhuc durat remedium aliud: quod

iudex de eum tueri in possessione: que tuitio fieri non potest: nisi sibi restituaatur: et sic habebit officium iudicis ad restitutionem sibi fiendam: per hoc apparet responsum ad contraria: quia per hoc non fuit sublata obligatio in totum. ar. eius quod no. C. de usufructu. l. corruptione. et l. pluribus. §. et si placet de huius obli. huius ob. §. si post aditam: quia verum est quod non durat iudicis officium. scilicet contra extraneos: sed contra ipsum contra quem iudicatur: et sicut patet ex predictis. Bartolus

Ex. §. sequenti.

Verba impropriatur: ut sustineatur iuramentum: libellus: et dictum testis.

Item si iurauero

Sumaui cuius precedenti: uel aliter. Verba iuramenti si non possunt stare secundum propriam significationem intelliguntur secundum impropria. h. d. C. No. iuramentum haberi per ueritate. C. Contra. j. e. l. eum quod in pn. Glo. non soluit: dicit quod ibi non videtur quod pro ueritate non habeatur: sed quod deferens exoneratur a pena: quia cessat ratio pene. Ultimo no. istum tex. in. §. sed et si rerum quod hoc uerbum usufructus accipitur improprie pro quasi usufructu. et id si aliquis diceret in libello se esse in possessione alicuius iuris incorporalis. quod est ipso fibile: de intelligi quasi possessione: id si emphiteota diceret se dominum debet intelligi. scilicet. utiliter per hunc tex. et est ar. §. de iudi. l. si quis intentione abigua. facit et pro saluandis dictis testium quod quicquid uerbis propriis non utuntur. Ultimo Duil. de cu. tractat hic. quod an donatio inter virum et uxorem confirmetur iuramento quod non facit ad materiam nostram: dixi in l. si quis pro eo. in prin. j. de fideiussor. Bartolus.

Sed cuius de hereditate

Sumaui cum precedenti dictum est. §. de actione reali et personali hic loquitur de mixta. uel aliter. Dictum est. §. de actionibus in rem particularibus: hic loquitur de actionibus in rem uniuersalibus. C. Nota quod iuramentum huius vim snie: ex quo apparet quod huius executionem paratur: ut dixi in l. ij. §. e. C. Secundo no. quod iuramentum huius vim snie precedentibus probationibus late: ut hic dum dicit atque si probatum esset et c. subaudit glo. et pronunciatum. nam ex solis probationibus non orietur actio: ut glo. dicit quod no. quod intellige: nisi probatio fieret per confessionem uel iuramentum: ut vidisti in l. na et postea. §. si. §. eo. et sic uides secundum glo. quod pronunciatio requiritur et sic facit quod non sufficiat relatio nuncij super discussione honorum: nisi sequatur pronunciatio: de quo dixi in l. stipulatio. §. huius aut. j. de ope. no. nun. C. Ultimo no. quod ex iuramento petit utilis actio. Contra: imo actio in factum: ut. §. e. l. in pn. So. dico quod competit hec et illa: et id est aduertendum quod prestito iuramento per actorem in reali actione si quidem vere erat dominus huius rei uendicationem. Item actionem in factum utilem in re: ut hic per: si non erat dominus huius actionem in factum: et utilem in re: ut hic et publicianam si nitatur ex traditione: ut habui in no. §. e. l. in pn. Sed si iuramentum deferatur possessori si iurauit rem suam esse huius tamen actionem in factum: et utilem in re et rei uendicationem directam. si uere erat dominus publicianam non huius: ut notatum fuit §. ea. l. in prin. C. Ultimo glo. signat duo. ar. contraria et non soluit: et est super uerbo iurauerit: ibi in eo. ti. l. iubemus dic: sed ibi iter eadem personas hic inter diuersas. C. In ea. glo. ibi. l. a snia. dicit sed ibi non facit plenum preiudicium: sed aliquid: ut no. §. eo. l. ga.

Ex. l. sequenti.

C. Impropria. ADDE quod no. Bar. in l. si mater. §. eade. j. de ex. ce. rei. iudi. et l. i. ad. h. C. de usufructu. et in l. i. pe. col. j. de actio. et ob. et l. scire debe. mus. et in l. inter stipulata. tem. j. de uerbo. obli. et in l. si in snia. de prescri. vbi. et in l. si olei et l. si olei C. loca. alias et remiss. vi de hic per Alex. cui ad de. de. de ancha. consilio. c. lxxxvij. et Ro. consilio. ecci. Bal. consilio. ecci. iij. ubi dicit quod uba snie in propriantur ut sustineat.

In portione q̄ non deficit ip̄o iure: sed ope excep. nō h̄z locū ius accrescen. ibi. No. ex hac l. Et quando p̄batioēs sūt pares utriusq; part̄is d̄z obtinere ille q̄ h̄z aliquā p̄sump. p̄ se: ibi. No. q̄ quādo.

De duo patroni Lex ista cōsuevit

reputari difficilis: et veritate intricata ē. s; ego extricabo eam uobis multum clare: et legif in glo. duobus modis. s; m̄m breuiter. h. d. Si vnus ex patrōis excludat: iureiurando nō prodest alteri nō deferenti: sed facit p̄sumptio- nem p̄ eo q̄ se insolidū dicit eē patronum. h. d. Et diuidit. p̄mo loq̄ q̄ quilibet dicebat se patro- num pro pte. scō q̄ alter dicebat se patro- num insolidū. secūda ibi. Multū tñ. Et aduer- te: q̄a hic est una uariatio in l̄ra: q̄a dicitio alteri: et dicitio sibi: et dicitio ei p̄t̄ referri ad patronū deferentem et nō deferētes: de qua uariatiōe nō curo: q̄a idem est sensus. et iō de ea nō faciam. j. mētione: s; solū uideas exponēdo l̄raz. C. Op. d̄ p̄nci. huius. l. ad. n. multū. huius timore vari- ara ē lec. hui. l. nā quidā itelligūt ut dixi i sūma- rio. nā in p̄nci. quilibet dicebat se patronū pro parte. vnde non pōt alteri p̄desse si vnus eēt ex- clusus. In. n. multū. dicebat vn̄ se patronū iso- lidū: et ista lec. tangit in glo. sup. n̄bo alteri i si. et in glo. super verbo p̄desse: et in penultima alias ultima glo. magna. Alij. legunt istam. l. aliter: et s; eos ista. l. tota loquit̄ q̄ quilibet dicebat se patronū insolidū: et s; istam lec. h. d. Quādo vnus ex patrōis iureiurando excludit alteri di- centi se patronū insolidū nō p̄dest: quo ad ple- nā probatōz: sed quo ad quale q̄le iudiciū. h. d. non repeto l̄ram. C. Op. de p̄n. ad. n. multū. So. in p̄n. dicit q̄ non p̄dest. s. quo ad plenā p̄- bationem: seu plenū p̄iudiciū. In. n. multum dicit p̄desse quo ad quale q̄le iudiciū: et ista lec. ponit in glo. sup. verbo iurasse: et in glo. vlti- ma i p̄n. quilibet pōt eē n̄a. C. Op. et v̄ q̄ iura- mentū vnus alteri p̄sit uel noceat: vt. l. duobus i p̄n. j. eo. So. ibi erant duo rei: hic nō. C. Op. de. l. cōi. liberto. j. de bo. liber. in fi. vbi si vn̄ ex- cluditur alteri accrescit. So. dicit glo. hic patro- nus q̄ excludit iureiurando nō excludit in totū: s; ope exceptiōis. vnde nō accrescit: ibi n̄o ip̄o iure excludit. C. Sed Ja. Bal. timore hui. con- trarij recedebat a lec. glo. et legebat istud p̄nci- piū alio mō vt exponeret ibi: nec ei prodest et. nec ei. s. liberto. quasi dicat portio exclusi ac- crescit alteri patrono. ista lec. nō est vera: nec eaz se- quif. Dof. nec alij. Rō: q̄a quādocūq; q̄s per- secte nō excludit: ei portio alteri nō accrescit: ut. l. plane. s. si coniunctim. j. de le. i. et q̄o ibi no. et. l. huiusmodi. s. si ticio eo. ti. sed p̄ iusurandū quis perfecte nō excludit: q̄a ip̄o iure actio re- māet patrono. ergo et. No. ex hac. l. q̄ i por- tione que non deficit ip̄o iure. sed ope exceptio- nis nō est loc' iuri accrescēdi quod ē mirabile. vide glo. sup. n̄bo iurasse: q̄ hoc dicit et hoc fac q̄. l. i. c. si imperialis liberta. soci. li. x. nō h̄z lo- cum altero ex socijs excluso per sniam: vel iure- iurā. uel alia exceptiōe. C. Quero circa istaz. l. q̄ est rō huius p̄sumptionis: Rñ. dicit glo. vltia q̄ hic libertus cōfitebat hic alium eē patronū pro parte: sed ip̄o possibile est quē esse libertū pro parte: et p̄ pte nō. et iō cū iurauerit se nō eē liber- tum alteri: videt redargui eius mēdaciū. Ad- uerte ista glo. nō bene adaptat ad l̄raz: q̄a l̄ra lo- quit̄ in liberto mortuo cū querit de bo. pos. ip̄i- us. glo. loquitur d̄ liberto uiuo: tñ q̄ dicit glo.

de liberto itellige q̄ dicat per alios qui dicebāt se successores liberti. Item vt q̄ ista glosa nō di- cat uerum: q̄a si ego dico me nō esse tuūz liber- tum: nō sequit̄: ergo suz alterius: q̄a pōt esse q̄ sim ingenu. iō vt tollat̄ hec obiectio. dicit glo. prima huius. l. q̄ libertus nō dicebat se ingenuū sed fatebat̄ se esse libertū alterius. Item in glo. vltima d̄ q̄ libert' fatebat̄ se pro parte alterius libertuz: ergo non erat ingenu: et non dicebat se ingenuū: q̄a tunc nulla p̄sumptio. C. Quero ad quid p̄dest ista p̄sumptio. dicit glo. q̄ p̄dest: q̄a si utriusq; p̄bationes eēt pares credit̄ ma- gis probatiōi potroni. hoc dicit glo. sup. verbo fidei quā uide et no. No. q̄ q̄ sunt probatio- nes utriusq; pares uiceret ille q̄ haberet p̄sumpti- onem aliquaz pro se' ultra aduersariū: ut uides hic tex. cū glo. Hoc. ponunt in materia uti possi- detis: tene menti. An autē hec p̄sumptio sit tante auctoritatis q̄ propter eam possit deferri iuramētum dicam. j. eo. l. admonendi in p̄n. vl- time charte in. n. q̄ro qd si dicta testiu. C. Que- ro: hic loq̄ q̄ libertus iurauit se non eē libertū quid econtra. si patronus iurauit se nō eē patro- num: qd ip̄ortet. dic ut d̄ in glo. sup. verbo nō esse. Guil de cu. inducit hāc. l. ad. q. quam dicaz j in processu. C. Ultimo glo. si. in fi. opponit et nō soluit: et iō dicas in fine eius: ibi nō facit ple- num p̄iudiciū. hic q̄le q̄le. Bartolus.

Julianus Dic. s. legif duob' modis i glo. et alio mō ex glo. s; p̄mā lec. h. d. Etā ei qui añ p̄scripserat ex iuramen- to competit actio utilis. h. d. uel s; scōam. h. d. Post iuramentum p̄scriptio nō impedit ac- tionem utilem. h. d. uel tertio ex glo. Etiam ille qui iurauit pōt p̄scribere: et ex p̄scriptiōe sibi actiōem acgrere. h. d. i sūma.

Ex. s. sequenti.

C. Iudex nō d̄z pati: ut examinent testes super articulis imp̄inentibus: nec d̄z admittere imp̄- tinentem articulū: nec q̄ aliq̄s interroget super articulo ip̄tinenti: ibi. No. Et an post iuramen- tū agat cōditōne furtiua: ibi. Oppo. Et an ab- solutoria lata i ciuili faciat p̄iudiciū i criminali: uel ecōtra: ibi. Ex ista. Et an minor iuran. super cōtractu possit petere beneficiū restitū. in inte- grū: ibi. Itē per hanc. Et an ualeat dictū testis dicentis. ex articulū: ibi. Pro declarati. Et qua- liter testes debeāt iurare: et quid si admissus fu- it articulus: q̄ nō debebat admitti: et testes super eo deposuerunt an ualeat: ibi. Quero. Et quid operet q̄n iudex percepit r̄nderi saluo iure et. in fine. s. et ibi Etiam an testis dictū ualeat: qui respōdit: interrogat' si erat criminofus: q̄ sic.

Idem iulianus Quando iuraf super facto tolli- tur oīs actio que pōt oriri ex illo facto. Item iu- dex nō debet admittere ip̄tinentes articulos. h. d. No. q̄ dixi in sūmario q̄ iudex nō d̄z ad- mittere ip̄tinentē articulū: nec debet admitte- re: ut aliquis interrogetur sup eo qd est iam deci- sum uel responsū. Itē no: q̄ iudex nō debet pa- ti: ut examinentur testes sup articulis ip̄tinen- tibus. hec oīa probant̄ hic: dum dicit iudex nō debet pati hoc p̄bati. p̄batio enim icludit oēm modū p̄bandi. s. per testes infra et cōfessione: et sic tene mēti. istud tāq̄ in glo. l. ij. s. qd obser- uari. C. de iur. calū. C. Op. de. l. si pro fure i p̄n. j. de cōdi. fur. So. hic tollitur ope exceptiōis nō ip̄o iure: ut in cōtrario: certe istud est imponere legem uerbis. uel dic: ibi fuit actum actiōe furti non cōditōne furtiua. argumentū pro hoc. C.

b C. Pro se. ADDE s; m Ang. q̄ hoc cōiter sequū tur doc. hic et etiam no. Ang. p̄ istaz glo. m. l. i. j. de excep. rei iudi. et in re- peti. l. scien- di. j. d̄ vbo. obli. in. xij. collati. vbi dicit glosa. istaz singula rez Alex. tu adde q̄ con- sultit Bal. consilio. ccc lii. li. iij.

a' C. Mira- bile. ADDE q̄ per hoc aliā q. no. deci- dit Bal. l. i. vnica. s. ubi sit. C. de ca du. toll.

B B ii

de transac. l. si de certa. videte: ego nō curo qua
actione sit actum: sed super quo sit iuratu: seu p
nunciatu. si enim iuratur uel pronunciat sup
facto tollit omnis actio que potest oriri ex illo
facto. ita loquitur hic: sed si iuratur sup vna ac
tione uel pronunciat: ut qa iudex pronunciat te
nō teneri furti: uel iuras te nō teneri furti: nō seg
tur ergo nō teneris cōdictioe furtiua: vnde po
terit agi cōdictione furtiua. ita loquit. l. contra
ria. **C**ōtra predicta facit tex. in. l. cōtraria vbi
dicit: si pro fure dānū decisū sit: sic vñ qd sit fa
cta decisio super facto: sustinendo p̄dicta intel
ligas ibi pro fure. i. sup actione furti. l. inter oēs
§. hec actio. j. de fur. alij dicunt ut Jo. qd ibi fuit
transactuz p̄ qd vñ quis confiteri delictum: ut. l.
qm̄. s. de his q no. infra. hic vero fuit iuratum p̄
qd delictum negat: et ista et pot̄ eē bona quā iura
ge cū precedenti sic distingues. aut fuit transa
ctum: aut sniatū: siue iuratum: et hoc scōo casu:
aut super facto: aut super actioe certa: ut p̄ ex p̄
dictis. **C**scōo op. de. l. si quis vxori. §. si qd iur
auerit j. de fur. glo. ponit duplicē solutionem
quelibet pot̄ eē vera. tu tene ultimā q post iura
mentū nō agitur cōdictione furtiua: sed rei uen
dicatioe: in qua nil uenit cōtra id quod est iura
tū. **E**x ista p̄ma pte possumus dicere in. q. illa
an absolutoria lata in ciuili faciat preiudiciū in
criminali: uel ecōtra: qa aut sniatum ē sup facto
aut super iure: ita tenet **Dy.** i. c. nullus plurib.
ex d̄ reg. iur. **Ly.** in. l. i. c. qñ ciui. ac. cri. p̄iu. ego
plene dixi. l. i. j. §. i. j. vi. bo. rap. pro hoc facit. j.
e. l. duobus. §. i. zc. **I**tem p̄ hanc. l. ego dico
contra **Dy.** in. q. de minore qui iurauit se nō ve
nire cōtra contractū. nam dicit **Dy.** qd pot̄ pete
re restitutionē in itegrum: nisi de ea fuit certio
ratus. **L**uius dictū **Ly.** refert in. l. i. j. c. de resc.
uen. ego dico qd satis est minorem certiorari su
per facto uel sup cōtractu. tunc enī tollit oē ius
quod posset sibi competere ad ueniendū cōtra
ipm̄ factum: casus est hic. z. l. duobus. §. i. j. eo.
z. e. tex. in. auē. sacramenta. **C.** si aduer. ven. dicit
enim sacramenta sup cōtractib⁹ rerū suarū non
retractandis zc. non dicit sup restitutionē nō pe
tenda. sufficit ergo qd iuret nō uenire cōtra: z sic
super facto de hoc dixi in. l. sciendum. j. de p̄bo.
obli. **V**enio ad. vñ. nec pati. glo. inducit in ar.
qd testes non sunt iterrogandi: nisi sup articulo
sup quo sūt p̄ducti. **I**dem no. s. de pe. here. l. si
quis libertatē i. si. z. c. q. legi. p̄so. l. momētanee:
z ibi per **Ly.** sicut enī nō d̄ iudex pati partē vo
lentem aliqd p̄bare ex cām: ita nō d̄ pati testez
dicētē aliqd ex articulū: z hoc mō hec. l. facit in
ar. **P**ro cuius declaratioe q̄ro quid si testis
diceret aliqd ex articulum: an ualeat dictum
eius: **R**ūdeo aut iurauit dicere ueritatem super
articulis: z non ualet in eo quod dicit ultra: qa
in eo deponit nō iuratus. ergo zc. l. iurifur. ad.
C. de testi. **A**ut iurauit dicere ueritatē super to
ta cā: z tūc si illud quod dicit ex articulū faceret
ad cām ualere dictum eius: qa deponit sup eo
super quo iurauit: ita dicunt doc. **C.** qui legit. p̄
so. l. momētanee. z in specu. de testi. §. i. j. **I**te
qd deponunt sup alio: z in. n. sequē. z intelligo
eum dicere ex articulū qñ ea q dicit nō conferūt
ad declarationem eorū q in articulo cōtinētur:
alias si cōferunt dicunt esse in articulo nō ex ar
ticulum: vt. l. i. in p̄nci. s. si certuz. pe. z ibi dixi.
Quero q̄liter d̄ testis iurare an dicere uerita
tez super articulis an sup tota cā: **R**ūdeo super
tota cā: ut ex de testi. c. per tuas. z ibi per **Inno.**
z. **C.** de ep̄isco. z cle. auē. s. iudex. **Q**uero iur

C Absolu
toria. AD
DE ut per
glof. et do
cto. maxime
Bal. in. l. ex
morte. C. ad
laquil. z in
l. p̄ma. C. ad
l. ha. de pla
gi. Bar. in
l. i. j. vi. bo.
rap. p̄ oēs i
l. i. c. qñ ci
ui. actio pre
iudi. cri. An
to. de bu. in
c. de his ex
de accu. per
oēs in. c. dil
lectus ex de
purga. cāo.
Alex.

C Ego di
co. **Alex.** hic
z in. l. scien
dū tenz opi.
Bar. qd si
minor iura
uit nō requi
raf certiora
tio. **Tu** dic
qd cū op̄mi.
Dy. z **Jo.**
an. transit
Bal. consi
lio. iij. li. iij.
z consilio. xl
vij. z clarus
eūdē **Jo.** an.
vide i addi
ti. ad spe. in
ti. de renun.
§. i. verfi.
cui iuri. vbi
idē tenet. et
Bal. consilio
xl. li. v. inci
piente consi
liuz. d. **Dy.**
vbi dicit qd
d iure dictū
Dy. est uerū
tñ qd si in ali
qua parte
instruments
eēt facta mē

fram quid si fuit admiffus articulus qui non de
bebat admitti: z quid si testes super eo depofu
erunt cū nō deberent examinari: **R**ū. si quidez
articulus ille ē oīno imptinens z nihil cōferens
ad cām non est dubius qd nil releuat: utputa qd
rex est in francia. Sed si aliquid cōferret ad cāz
lz nō deberet admitti. **E**xēplum in cā possessio
nis recuperāde fuit admiffa p̄batio d̄ dñio: tūc
siquidem parti non fuit data copia articuloz:
z sic nō pot̄ ei imputari qd p̄senserit poterit op
ponere postea: z dicta testū non ualebūt. Sed
si ei pot̄ aliquid imputari secus. ex de ordi. co
gni. c. i. z p̄ **Inno.** i. d. c. p̄ tuas d̄ testi. **E**t ex hoc
appet qd quādo iudex precepit responderi po
sitionibus saluo iure impertinētum: z non ad
mittēdax: tunc et post respōsiōē pot̄ disputari
an d̄buerit r̄ideri uel nō: qa appet partē nō con
sensisse. **P**redicta uera in his positioibus que
fieri nō debēt ob fauorē partis. **S**unt etiā alie
interrogatioes q non debēt fieri a teste propter
fauorem ip̄ius testis: utputa si testis interroge
tur an sit criminosus z similia: tūc non curo de
consensu partium aliquid an cōsenserit: nec ne:
si testis interrogetur an sit criminosus: z respon
derit se criminosū: lz interrogari non debuerit.
uicif tamen dictuz eius: ut ex de excep. c. i. z ibi
per doc. canonistas. **B**artolus.

Ex. §. sequenti.

Que actio oriat ex iuramento super certo cō
tractu prestito: ibi. **O**ppo. **E**t que actio oritur
ex statuto: uel consuetudine: ibi. **E**t ex hoc. **A**n
autem cum petitur executio sententie ad rez uē
ditam possit opponi exceptio precij non soluti:
ibi. **I**uxta hoc.

Si quis iurauerit **E**x iuramē
to formit
prestito dat ac. uilis ex eo cōtractu: cui⁹ forma
continet iuramentum. h. d. **P**̄. z videt qd ex
iuramento oriat actio in factuz: ut. l. sed z si pos
fessori. in prin. s. eo. **S**o. dico qd hec actio utilis
ex eo contractu non excludit actionem in factū
simile uidistis in. d. l. sed z si possessori in fi. z. s.
ea. l. §. i. vnde quādo iuraf super actione reali:
uel mixta que actiones cōpetant. uidistis in. l. s.
si possessori. in fi. s. eo. quando uero iuraf super
actione p̄sonali: z tunc aut iuraf informiter nul
la causa expressa quare teneatur: tunc habet lo
cum actio in factum ex iure iurādo: ut. s. eo. l. nā
z postea. §. i. z. l. sed si possessori. §. i. z. j. §. pro
ximo. aut iuratur formiter expressa causa z con
tractu quare tenet: z tunc habet locum actio in
factum z actio utilis ex eo contractu propter iur
amentum ut hic. **I**tem actio directa ex eo con
tractu si ante uere p̄petebat. **E**t ex hoc dicim⁹
quando querit que actio oriat ex statuto uel cō
suetudine: qa si statutum uel cōsuetudo dispo
nit formiter habet locum actio ex eo contractu
uel ex causa super qua formiter disponit. **E**xem
lum. dicit statutum qd ualeat testamentum cui
tribus testibus certe agef actione ex eo testamē
to: qa formiter dispōit: uel pone dicit statutū qd
minor. xxv. annis zc. possit uēdere z alienare cū
presentia consanguineorū suorum: certe oriet
actio ex eo cōtractu. ar. huius. §. sed si dispone
ret informiter nō expressa aliqua causa que cade
ret in formā cōtractus uel quasi: tūc daretur cō
ditio ex. l. uel ex isto statuto: ut. l. i. i. h. j. de cōdi.
ex. l. z arg. eorum que. s. dicta sunt. **C**ad scōm
op. z uidetur qd iuramentū nō debeat nocere ei
q prestitit: ut. l. z euiderit. j. de ex. rei iudi. **S**o.
dicit glo. istud ē propter cōnexitatem. in oibus

cto etatis p
cedat dictuz
Bar. maxie
qn iurauit
ex certa sciē
tia. z hoc idē
tenet p̄filio.
cxxxij. li. iij.
c. **Dixi.** AD
DE ultra
dicta **Ale
x.** Ang. con
silio. cly. iij.
Bal. p̄filio.
cxxxij. li. ij. z
an testis iur
rat sup uno
capitulo pos
sit sup apen
dicijs depo
nere uide
bal. cōsilio. c.
lx. li. iij. z an
testis dicēs
falsū qd tñ si
nocet parti
possit puniri
vid **Bal.** p̄fi
lio. lxxxv. co
li. iij. z quid
si ex capitu
lū depositū
falsū uide p
eūdē con.
silio. xc. co. li
bro.

enim contractibus in quibus vltro citroqz orit obligatio si iuratur ex una parte: ex alia iurariu detur: ut hic facit. l. si. j. de accepti. ¶ Iux hoc quero ego dixi in. l. ij. s. eo. qz iuramentu hz executionem paratā. vtrū qñ tu petis executionez ad rē tibi uenditā: ego possē i executione exci pere de p̄cio v̄ qz sic: ut. j. proximo. §. Cōtrariū determinat in Spe. de executione snie. §. si. h̄. itē querit. z bene. nam qz precū soluat ante qz res tradat venit iure exceptōis: ut. l. iulianus. §. offerri. j. de ac. em. sed exceptio pemptoria non pōt opponi post sniam vel post iusurādū: vt. l. perēptorias. C. sen. rescī. nō pos. z. s. ea. l. §. i. hz primā lec. debeat ergo precū peti iure actiōis. Non ob. j. proximo. §. quia ibi non erat nata actio ante debiti solutionem: ut. l. si rem. §. ois j. de pig. ac.

Ex. §. sequenti.

Jurans dedisse libru pignori p. x. nō fatetur x. recepisse: ibi. Oppo. Et an si aliquis iurat qz mecu cōuenit de pmutando libru suū cū meo: possit ex illo iuramento agere: ibi. Juxta. Et si iurauit me rem a te emisse p certo p̄cio: nō exp̄sa quātitate: an ex illo iuramento potero agere: ibi. secundo.

Marcellus Quando iurat super cōtractu: tūc quādo competet si uere cōtractus intercessisset. h. d. ¶ Op. si aliquis de diffet vere libru pignori p. x. possit repetere pignus: nisi creditor p̄baret se. x. numerasse. vt. l. i. C. de non nu. pe. z. C. si post pigno. cōuen. nu. se. nō fue. l. i. Sol. intelligo qz hic iurauit se dedisse libru pignori p. x. que recepit. secus si simpliciter dixisset p. x. ita itelligit glo. n̄ra. ¶ Que ro qua actione conueniat iste ad. x. Glo. respōdet qz actione in factum: qa quo ad ista. x. informiter ē iuratum. ¶ Juxta hāc. l. quero pone qz ego iurauit qz inter te z me conuenit de pmutādo libru tuū cū meo: an ex hoc iuramento agere potero: Rūdeo qz nō: quia cōtractus qui iuramento exprimitur de se actionē nō produceret: nisi vestiatu rei interuentu. ergo zc. ut i hoc §. ¶ Secūdo quero qd si iurauit rē me a te emisse p certo p̄cio: nō tñ expressi quātitatez: an ex hoc iuramento agere potero: videt qz non: qa p̄cium nō est certū: vt in. §. precū. insti. s. em. z ven. So. puto qz ille cōtra quē iurat possit petere: qz ille cōpellat exprimere certū p̄cium: vt. l. certuz in p̄n. j. de confes. sed si non exprimeret: puto qz ex parte sua ipse possit agere ad rem. sic enim hic ex una parte pōt iurare formiter: z ex alia informiter: ita in questioe proposita ex vna parte iuramentū pōt continere certū: ex alia incertum: qa nō est qd repugnet.

Si quis iurauerit. Qui iurādo p̄ p̄ncipē dierat fustib⁹ castigat. b. d. C. Op. z v̄ qz p̄ iurus non puniat: ut. C. e. l. ij. So. ibi iurauit p̄ deum hic per p̄ncipē. de hoc qualiter periur⁹ puniat: dic plene p̄ Ly. in. d. l. ij. z p̄ glo. tagit i l. lucius. s. de bis q no. infra. z hic per Guil. z. j. l. quotiens. Bartolus.

Quotiens. Juramentum veritatis parenti vel patrono non remittit. h. d. C. Op. j. e. l. ius iurandū: z ad pecunias. §. qui iusurandū. So. ibi loquitur in iuramēto calūnie quod remittit: hic in iuramēto ueritatis: quod non remittitur. Bartolus.

Ex. l. sequenti.

Cum iuramentum defertur persone egregie ad eius domū: pars debet moneri si uelit adesse: nisi sit mulier.

De personas. Ista. l. scip. sam summat

Ad hanc. l. op. de. l. iubemus. §. si. s. epi. z de. So. hic non dicit qz iudex vadat ad eum: sed qz iudex mittat officialē. Quero cū tempore quo iurat: vel respondeat pars debet esse presens. vtrū teneat moneri pars qz compareat ad domū ipsius: vt videat eū iurare. tex. ē qz sic. C. e. l. generaliter. §. bis de presēti. facit autē. apud eloquētissimū: z melius in. l. iudices. C. de fide instru. intellige: nisi sit mulier. illa eniz propter honestatez pōt iuuare absente parte: ut in au. ut liti. iurent. §. si vero mulier hz Guil.

Patronus. Nō cogitur qz iurare super

per actione que non pōt contra euz proponi. Item patrono remittit iuramentum calūnie. h. d. C. Op. de. l. marcellus. §. i. j. re. amo. Sol. ibi in alium contra quem hec actio proponi pōt: hic in patrono contra quem nō pōt proponi: quia est turpis: ut. l. honori. j. de obsequi. pa. prestan.

Ex. l. sequenti.

Juramentum: an sit modus inducende obligationis: ibi. Quero. Et an si quis p̄mittat stare iuramento aduersarij de expensis an valeat. i. si. l. vide.

Iusurandum Juramentum conuētiōale nō pōt referri. hoc. d. C. Op. j. e. l.

manifeste. Sol. ibi loquit in iuramento iudiciali: hic in conuētiōali. ¶ Quero vtrū iuramentum sit modus inducende obligationis: breuiter dic tres casus. Aut est iuramentum litis decisorium: z tūc ex eo oritur obligatio z actio: vt per totum istum ti. Aut est iuramentū cōfirmatoriū: z tunc confirmat cōtractū et inualidū: vt ex eo oriatur actio: ut in au. sacramēta puberuz. C. si aduer. ven. Qdā est iuramentū itroductorium obligationis. verbi ḡsa. iuro qz ego dabo tibi centum nulla precedente cā: tunc iuramentum nō est modus iducēde obligationis: nisi in liberto vt. l. iusurādū. i. p̄n. s. ope. li. z. l. si. C. de libe. cā. qd plene dixi in. l. si quis pro eo in p̄nci. j. de fideiusso. z Guil tangit hic non dico plus: qa nō sunt hic alia. ¶ Ultimo inducū p̄ Guil. i ar. qz si qz in instrumento promittat se stare iuramēto aduersarij de interesse z expensis qz valeat. Alij contra: de quo i spe. de proba. §. videndum. h. quid si ibi dicit: z per. Ly. C. s. epi. z de. l. pe. z per. By. in. l. vltima. j. de preto. sti. z ibi plene dixi. Bartolus.

Ex. §. sequenti

Pupillus z adultus: an possint sine tutore vel curatore iuramentum deferre de pupillo uide in p̄n. s. adulto: ibi. Querit glo. Et acta per nō iure electos cassantur: ibi. Ultimo. Quid aut si ab initio tenuit institutio: sed fuit postea cassa uide in si. §.

Pupillus. Pupillus sine tutore nō pōt iusurandum deferre: sed tutor sine pupillo sic. h. d. vel breuius sic sū mari pōt. Qui nō pōt alienare nō pōt iuramentū deferre. h. d. C. Op. qz non ois pupillus pōt esse in iudicio cum tutore: ut. l. i. §. sufficit. de adm. tu. huius timore glo. i. huius. §. dicit intelli ge de pupillo doli capace: sed certe nō requirit qz sit doli capax. sufficit enim qz dari possit: vt. d.

BB iii

l. ij. C. q. se. sine cer. quā ti. z euz bac opi. transit Alex. ut hic per eum.

d. Mulier. panor. i. c. si qz testuz. e. de testi. dicit qz ista opi. nio doc. sit equa tñ d iuris rigore ipse non admittet: qz sic uadit notari ad mulierez ita d. posse ps accedere cui autē expensis mittat officialis ad decum egregie persone vel infirme spec. i. t. d iuramē calū. §. restat. §. anpe. dicit qz expensis colibus.

e. Spec. vi de ibi Joā. an. i. additi. z Alex. consilio. xxxvij. li bro. ij.

Et bene. ADDE qz Alex. dicit h magis cōcz conclusioez esse contra Bar. ut h p eum. cui ad. de Pau. s. ca. consilio. c. l. ij. vbi qz Bal. z spe. apte tenet p quo facit qz voluit Pe trus de sch. cōsilio. vi. qz exceptio inuentarij pos sit oppoi p sniam. quia nō ipugnat scētiaz z uoluit Pau. ubi. s.

Et Glo. no. tra. AD. DE secūdu Alex. qz euz glo. transeūt cōmuniter doc. excep. to fulg. vt h per eum.

Et Repu. gnet. AD. DE quod Raph. cu. in l. sciēdū. j. s. vbo. ob. vi. def approbare qz dicit Bar. h si tē pore delatio nis iuramē ti fiebat dispositio non de p̄cio: sed de re. vnde postqz non erat qd d cōtitate p̄cij si curamus an quātitas sit exp̄sa ar.

§. sufficit. **C**op. q. etiam quando cum tutore detulit nō noceat pupillo. ut. l. ij. C. si tu. uel cu. interuene. So. qm sine tutore detulit cōpetit replicatio ipō iure: ut hic qm cū tutore posset restitui: et alias replicatio nō competeret: ut. l. cōtraria: et. s. eo. l. nam et postea. §. si minor. Ep. j. e. l. qui iurasse. So. ibi loquit i pupillo iurate: hic in pupillo deferente. **C**op. q. iuramentum hz uim solutionis: ut. j. e. l. iusurandum: sed si soluitur cū iudicis auctoritate preiudicat minori: ut. C. de adm. tu. l. sancimus: et. l. ait pretor. §. pmittitur de mino. ergo et. Sol. non hz viz solutionis quo ad oīa: ut in glo. et bene. Itē op: et uidetur q. ipō iure non obstat exceptio: ut. j. quarū re. ac. non da. l. i. Sol. illa intelligitur sm istam. l. q. actio nō datur ope replicationis et. **¶** Querit glo. qd in adulto curatore habente. glo. hic variat. nam glo. magna hic i. si. dicit idē per oīa in adulto curatore habente. glo. se. dicit contrarium ibi: hz secus sit in adulto curatorem habente sm Jo. Pla. quid dicem? q. sit aliud in minore curatorem habente: pbat: nā deferre iuramentum hz vim cuiusdam confessionis: ut. l. qui iurasse. in fi. j. e. sed confessio in iudicio preiudicat minori habenti curatorem: nisi restituatur. ut. l. certū. §. minorē. de cōf. ergo et iuramentum. **C**ōtrarium puto naz in confessionib⁹ que sūt ad solēnizandū iudiciū cōfessio minoris nō ualet: vnde eius confessio non posset idu cere lit. conte. ut no. in. l. ij. §. quod obseruari. et ibi per glo. et doc. de iura. calū. et scripsi in dicto §. minorē. sed iuramentū hz vim cōtestationis et sententię: et sic habet viz eorū actū qui solēnizantur. iudicio meo non pōt istos actus exercere sine auctoritate curatoris: unde teneo q. no. in. d. glo. magna in fi. **¶** Ultimo inducit glo. i arg. hanc. l. in oibus contractibus quos innuit hi qui nō sunt iure electi: ut oīa cassent: ut hic et. C. de sa. san. ec. l. decernim⁹: et de re. eorū. l. q. neq. ad de. et. C. de eo qui pro tuto. l. ij. et qd. ibi no. et in qui. cau. in inte. resti. nō est ne. l. pe. Sed contra dictū ar. facit de offi. pto. l. barbari. **¶** Responde q. ibi fuit error cōis. **¶** Querit glo. qd si ab initio tenuit institutio: sed postea aliquo casu est cassata. dicit glo. tunc tenēt gesta per euz. dicā plene l. l. barbarius de officio preto. **Bar. tolus.**

Ex. §. sequenti.

Casus i qbus procur. pōt deferre: vide: ibi. **Ad primā oppo.** Et quādo liceat allegare turpitudinē suā: ibi. **De. de bela.** Et quis non cogitur iurare quādo timer. pbabiliter ne periurium suuz redarguatur: ibi. **Et sic ex hoc.** Et qm procur. detulit iuramentū: et postea dñs veniēs succubuit: uel dicit q. lter cōmittat cautio de rato: ibi. **Quartus.** Et quādo debeat opponi exceptio tu nō debes audiri: qa allegas tuam turpitudinem in fi. vide.

Procurator ramentum deferre si habet generale cum libera: uel speciale mandatum: uel ē in rez suā. alias secus: etiam si caueret de rato ppter dubiū de mandato. h. d. cu. duabus. ll. se. Diuidit in quattuor partes. pmo ponit enū dictum de procuratore habente mādātum. secundo ponit aliud quando de mandato dubitatur. tertio ponit rationem secundi dicti. quarto ponit rationem primi. secunda ibi: nec multum. tertia ibi: siue aut. quarta ibi: si itaq. **Et qa in quarta ponit rō primi dicti iō adiunges eam cuz prima in positioe casus: et pma pō est facilis. secunda multū difficilis. In terminis**

pone casuz per te in pma parte: et in quarta que est ratio primi dicti. In secunda uero parte i. s. nec multuz: sic pone casum. Quid si est dubium de mandato: et procurator uult caueri de rato. an tunc coget reus iurare: Respondet iuriscōsultus: et dicit q. non. si eniz reo fuerit cautuz de rato: ista cautio nō multum sibi proficeret. h. d. pmo uide tex. ibi de rato dic. et iō nō cogit re⁹ iurare tali procuratore deferente: q. ppter dubiū de mandato cauet de rato. **C** Sequitur. §. siue enim in quo sic forma casū. Que est rō dicit iuriscōsultus q. cautio de rato nō prodest reo cui defertur iuramentum. si enī iuraret: et dominus postea non haberet ratuz cōmitteret cautio de rato: et sic sibi multum prodesset. **Ad hoc respōdet iuriscōsultus.** si domin⁹ uenit postea et ratuz non habet: aut reus cogetur se defendere ab actore opposita exceptione si qua sibi prius compererat: et hoc casu nō est dubiuz q. iuramentuz sibi nil prodest: qa ita se defendit postea sicut p. us. **Aut nō uult se defendere: sed patit se uinci: et postea uult agere cōtra procuratorem ex cautioe de rato: et tunc doceret de periurio suo.** ostēderet enim sniam lataz contra illud qd ipse iurauit. h. d. **Notabilia colligam uobis recitādo apparatus.** **C** No. qd dixi in sumario. **¶** **Ad primā op.** procurator oīum bonoruz nō pōt alienare: ut. l. procurator tororū: et. l. mandato generali. de procu. ergo nō pōt iuramentuz deferre: ut. s. p. pmo. §. Sol. intellige hic vniuersorum bonorū cum libera: ut. l. procurator cui libera. s. de procura. et sic habes tres casus: in quib⁹ procurator pōt deferre iuramentū: ut reus cogatur iurare: uel referre. alias sec⁹. **C** Circa istā partē quero quid in procuratore dato ad vnaz cām tm: et in illa est sibi cōcessa libera administratio: an poterit iusurandū deferre: de hoc uidef casus i. c. q. ad agendū. in fi. ex de procu. li. vi. et. l. qui rome. §. calimac⁹. in fi. et. j. de verbo. obliga. et ibi no. **C** Venio ad secūdā partē. dicit hic q. si dominus postea uenit coget reus postea docere se liquide iurasse opposita exceptione. **C** Quero d qua exceptione loquatur: quidā dicunt de exceptione iuriscōsultū: qd nō uidetur uerū: qa hec exceptio nō obstat dñs: nisi in trib⁹ casibus quos s. uidiſtis: nisi intelligas eo mō quo statim dicā i tertia opi. vnde alij dicūt q. hic loquit de exceptione pacti: uel rei iudicate: uel solutionis: seu de alia simili: et ista ē clara. Tertij dicūt et sūt opi. Jo. q. hic ponatur exceptio p replicationē. si enī reus de facto excipiat: replicabit dñs q. iuramentuz sibi nō obstat. **Ista glo. uidetur habere hūc intellectū.** sed tm aduerte: ut clare itelligas. **Aut enim ista uerba opposita exceptione determināt uerbū docere: et tūc procedit expositio pcedēs.** **Aut determināt uerbū cogetur: et tūc habet lo. cuz hec expositio Jo. quasi dicat propter hanc replicationem quā dñs oppōit cogit reus probare se liquido iurasse: et intellige cogitur causatiue: si nō uult pati condēnari.** **C** Secūdo quero dicitur hic q. si reus uult agere ex stipulatione de rato: cogitur docere de suo periurio. **C** Quero quomodo perueniat ad hanc doctrinā de periurio. glo. magna in pñ. rīdet arguendo a sufficiētī diuisione: et ponit quattuor casus per quos ad hanc doctrinā de periurio peruenit: et sic apparet q. cautio de rato modicum prodest reo. uide glo. ad līaz. **C** Quia ergo glo. arguit a sufficiētī diuisione: et pōt quattuor casus: si ego ostēdam uobis aliquem ex istis casibus esse falsum apparebit q. argumētatio glo. nō est bona: nec

¶ Glo. magna. Alexā. trāsit cū hac opi. tanquāz magis cōt: p q. facit q. uoluit Bal. cō filio. c. l. incipiente aut mulier. lib. iij.

¶ Cassenf. ADDE ut per Felx. in c. rodulph⁹ eē de referri. abb. in. c. nihil. eē de elec.

bene docuit puenire ad istam doctrinam: unde
 assumo primam cam quoniam dominus postea uenit: et
 egit: et succubuit: et uidef qd stipulatio d rato co-
 mittat ad totum interesse: non solum ad expensas
 tui: et sic multum prodest reo: ut l. procurator ad
 exhibendum. §. i. j. rem ra. ha. So. dicit glo. ibi lo-
 quif de procuratore qd nūq̄ habuit mandatuz:
 et sic erat falsus: hic loquif in uero procuratore d
 cuius mādato dubitat: uide glo. ibi: s; certe et c.
 intelligit ergo glo. istū. s; nec multū in procura-
 tore habente mādato sufficiens: sed de eo dubi-
 tabat: et sic uidetur fateri qd si nullū haberet mā-
 datuz cautio de rato multū operaret. Ista lec-
 nō uidef bona: quia pncipiū huius. l. loquif i p-
 curatore habete mādatur sufficiens: ita i. s; nec
 multū: nisi diceret qd hic mutat casū. Preterea
 nō habere mādatur et habere: et nō apparere sūt
 paria. l. duo. sūt ticij. de testa. tu. z. s. de trās. l. z
 post rez: et sic uidef qd etiā in casu i quo dubitat
 de mandato cautio de rato multuz operet: nisi
 sustinēdo glo. dicas qd h; tpe cautionis nō cōsta-
 ret de mādato: postea tū inceptū cōstare: et sic lo-
 quif lec. glo. et pōt eē uera in se: i quātū hic itel-
 ligitur de uero procuratore: de cui mādato dubi-
 tabat: s; i quātū dicit secus eē in eo qui nūq̄ ha-
 buit mādatur nō bene dicit: imo eē in eo pōt hic
 itelligi. Nō ob. l. procurator ad exhibēdū. §. i. ga-
 ibi loquif i falso procuratore qd egit et exegit: uñ
 si dñs postea nō h; ratuz interest rei i toto debi-
 to qd soluit: siue reus vincat: siue succubat: hic
 loquitur in falso procuratore qd quodāmodo suc-
 cubuit: qd deferēdo iuramentū absolutū eē re: uñ
 si actor postea ueniēs succubuit nō interest eius
 rei: nisi in expensis: et sic habes defensatū primū
 casū glo. per quē peruenit ad istam doctrinam.
 Secundus casus est quoniam dñs postea ueniēs ob-
 tinuit: et iuste: et tūc dicit glo. idē: qd iuria facta
 reo nō debet nocere procuratori: et sic nō tenebitur
 procurator: nisi in expensis: ut l. si sine. §. cuj
 aut. j. rem ra. ha. Ad hūc casū glo. nō oppo-
 nit: sed ego op. et uidef qd nō sit cōsiderandum
 utrū iuste uel iniuste: sed indistincte ille qui cauit
 de rato teneatur: ut l. iij. §. si. j. rez ra. ha. Sol. s; j.
 lec. glo. hic loquif i procuratore uero de cuius
 mandato dubitabat ibi de procuratore falso: vel
 si uis tenere alias opi. que uidetur uerior qd hic
 loquat in procuratore funditus falso. Quātū
 ad potestates deferēdi iuramentū dicas senten-
 tia prima facie presumitur iusta: et p ea psumi-
 tur: ut l. herennius. §. gaia. j. de euic. et ibi no. et
 iō prima facie uidebitur iste re periu: merito
 nō pdest sibi multum hec cautio de rato: quia
 anteq̄ declaratur sententiam eē iniustā ipse erit
 diffamatus qd falsū iurauit: et sic prima facie per
 iurium suum allegaret. est enim durū iniusticiā
 sentētie docere: et ppter hoc est statutū biennū
 in eā appellatiōis: ne ergo habeat necesse suam
 infamiā purgare dicit ei cautiōem de rato non
 multū pdesse: qd maior est pena infamie saltez
 d facto: et maior e labor purgatiōis ipi: qd qd
 posset cōsequi ex illa stipulatiōe: et sic pōt defen-
 di secundus casus. glo. Tertius est quādo fuit
 cōdēnatus et iuste: quo casu agendo ex stipula-
 tiōe de rato doceret de suo periurio. Ad istū
 opp. glo. aut tu dicit qd ex hac stipulatiōe non
 pōt agere: et tunc dicit contra istum tex. qui ex-
 presse uult qd agere possit: s; de suo periurio do-
 ceat. Aut dicit qd pōt agere: et tūc dicit cōtra iu-
 ra que dicunt qd quis nō pōt suam turpitudinē
 allegare: ut l. transactiōis. C. de transac. Ad
 istud contrarium respondet Azo. primo fateor

qd non potest agere: quia allegaret turpitudi-
 nem suam: hoc est uerum quo ad sortem in qua
 iuste condemnatus est: et super qua iurauit: sed
 quo ad expensas: et quo ad usuras que cucur-
 rerunt post rem iudicatam bene pōt agere: ut
 hic in tex. Et ppter hoc dicitur hic in tex. qd ei
 nō multum prodest ista cautio: quasi dicat non
 est multum istud ad quod pōt agere: quia solū
 ad expensas et ad usuras. Postea idē Azo mu-
 tauit solutionem et dixit: qd pōt agi ad totam sor-
 tem: et ad expensas: et ad usuras: ut hic in tex. s; j.
 de suo periurio doceat directo: et pro tanto dicit
 ei nō multum prodesse: quia maior est pena illi-
 us diffamatiōis qd reputetur periurus: qd sit to-
 tuz illud quod cōsequitur ex stipulatiōe. Ad
 contrarium qd qd nō pōt allegare suā turpitudinē
 Respondet qd fallit hic. nō enim pōt procurator cō-
 tra quem agit ei suam turpitudinē obijcere: qd
 ipse detulit iusurādū: ut l. qui iurasse. §. si p. j.
 eo. ita dicit Azo. De de bellapertica respō-
 det aliter ad istud cōtrarium: et multum nō. nō
 pōt quis allegare suam turpitudinem uerum ē
 ab alio nō detectam: sed si ab alio fuit detecta p-
 ut hic fuit: qd fuit cōdēnatus: et fuit pncipiatuz se
 illud debere quod iurauerat se nō debere: tunc
 bene pōt hanc turpitudinē suā allegare: casus
 est hic: quod satis placet: probo per. l. antepe.
 j. de susp. tu. ubi ille qui est remotus: ut suspe-
 ctus pōt hoc allegare ad defendendū se ab acti-
 one tutelle. Idem in quolibet infame per sentē-
 tiaz qd pōt allegare se infame: ut excuset ab one-
 ribus: ut l. relegatorum. in fi. de interd. et rele-
 ga. facit qd nō. ff. de offi. assesso. l. i. in glo. super
 s;bo postulatōibus. Et sic ex hoc s; nec mul-
 tū. habes notare duo. pmo qd quoniam quis probabi-
 liter pōt timere ne suum periuriū redarguat p
 quandam cōsequentiā nō cogitur iurare: et ideo
 si vnus ex heredibus deferat iuramentuz forte
 nō coget reus iurare: ne forte altero agente suū
 periuriū detegat. iusta enim causa recusandi ē
 quando aliquid petitur quod cōtra debitā ho-
 nestatem persone ueniret: ut l. quintus. j. man.
 et iō in. l. si duo patroni in pn. s. eo. dico qd ille li-
 bertus altero deferente non cogebat iurare: s;
 spōte iurauit s; qd habes notare qd quis pōt al-
 legare suam turpitudinem ab alio detectam: ut
 hic cū si. s. alle. Et pro huius declaratiōe: quia
 hanc materiam nō declarauit tibi in aliquo loco
 adhuc: ideo dicas: aut quis allegat suam turpi-
 tudinem cōtra se: et ad sui preiudiciū: et tunc au-
 dit: ut l. ide nerati. §. si. cū. l. se. s. ad. l. acquil.
 et de custo. reo. l. si confessus. cū si. et ex de cōces.
 preben. c. ex tenore. Aut quis allegat turpitudi-
 nem suam cōtra alium: et tunc aut agendo prin-
 cipaliter: et fundando intentiōes suam ex turpi-
 tudine sua: et nō pōt: ut j. de cōdi. ob. tur. cau. p
 totū: de fur. l. itaqz fullo. et C. de trās. l. trāsacti-
 one: et de seruo pigno. da. ma. l. si. creditoribus.
 Aut non agit ex sua turpitudine: sed eā allegat
 excipiēdo: vel replicandō: vel alio modo adiu-
 uando intentionē: seu exceptiōem suam: et tunc
 aut hoc allegat cōtra euz qui fuit particeps tur-
 pitudinis: et audiat: ut l. de tutela. C. de in inte.
 resti. mino. et ibi no. hoc intelligo quādo ille cō-
 tra quem allegatur qui fuit particeps turpitudi-
 nis certat de lucro: et allegans certat de dāno.
 alias secus: ut l. uiro atqz uxore. ff. solu. ma. et l.
 apud celsuz. §. marcellus de doli excep. Aut
 suam turpitudinem allegat cōtra aliū: et tūc aut
 eius turpitudō erat. alias ab alio detecta: et au-
 ditur eam allegandō: ut hic: nō enī agit hic ex